SENTENTIA PAGANORUM.

CICERO.

104. Cura ut vir sis; et cogita quem in locum sis progressus, et vide quid jam tibi sit necesse fieri. *Orat. 3, pro Catilina.*

105. Nihil est quod tam obtundat, elevetque segritudinem tuam, quam in omni vita cogitatio se nihil esse. *Lib. 3, Tuscul. quix.*

PLATO.

106. Animadverte quid sensu tibi carendum sit post mortem, omnique voluptate, et verum quendam vastitatem tibi oculis representata, ut non in alteram vitam sis moriturus. *In Diogenes Axioch.*

SENECA.

107. Inspiceret debemus primum nosmetipsos, deinde que aggredimur negotia, deinde eos, quorum causa, aut cum quibus agendum est. *Prosec.*

108. Ait omnia necesse est seipsum astimare, quia fere plus nobis videtur posse, quam possimus. *De Tranquillitate, cap. 4.*

109. Occupationes recidunt, et sibi totus animus vacet, et ad contemplationem sui respectat. *Lib. 3, Quix.*

110. In se redeundum est, imo etiam a se redendum. *Lib. 4, Quix.*

111. Si perpendere te voles, sepone pecuniam, domum, dignitatem: inbus teipso considera, nec quatis sis alii credas. *Ep. 80.*

112. Hoe nos pessimis facit quid nemo vitam suam respici: quid facturi sumus cogitamus, et id raro: quid fecerimus non cogitamus. *Epist. 83.*

113. Scit quo exiturus sit, qui unde venerit meminit. *Ep. 120.*

Vide etiam titulos; *Aspectus*, sent. 6; *Caro*, sent. 75; *Humilitas*, sent. 114; *Intertia*, sent. 12; *Mirabile*, sent. 45; *Negotium*, sent. 24, 25; *Pratatio*, sent. 16; *Cognitio sui*; *Examen*, *Scrutari*.

CONSILII.

S. ANTONIN. *Etimologia.* Consilium dicitur quasi consilium, eo quod multi consentent ad conferendum simul. *Part. 4, tit. 12, de Dono consilii*, cap. 1, § 1.

S. ANSELMUS. *Definitor.* Consilium est faciendo vel non faciendo, excoigitata mentis ratio. *Sup. II Cor. 10.*

S. BONAVENT. Consilium est appetitus inquisitionis a ratione directus, de his que a nobis sunt facienda, vel non facienda. *De septem donis spiritus sancti*, in specie, *de Dono consilii*, cap. 4.

Consilium est oculus, et cautio futurorum. *Ibid.*, etc.

Consilium est examinandum, gubernandumque causarum subtilis animi prospectus. *De fruct. carnis et spiriti*, cap. 12.

HUGO A S. VICTORE.

Consilium nihil aliud est quam deliberata sententia. *Cap. 15, sup. Prov.*

Consilium est investigandi appetitio, qua de *s. JOANNES* his rebus agendis oritur, quarum penes nos est *DAMASCENUS* potestas. *Lib. 2, de Fide orth.*, cap. 22.

Consilium est inquisitio rationis ante judicium de eligendis. 1, 2, quest. 15, art. 1.

Consilium est aliquid faciendo, aut non faciendo vere excoigitata ratio. *Lib. 1, de Invent. rhetor.*

Triplest genus consilii. Primum est consilium internale, quod quis sibi ipse infert; secundum est consilium particulare, quod quis alteri infert; tertium est consilium generale, quod quis communiat confert. *Part. 1, tit. 4, de Voluntate*, cap. 8, § 3.

SENTENTIA PATRUM.

1. Necesse est ut prestantur sit, a quo consilium petitur, quam ille est qui petit. *Sup. Psal. 4, MDPROSIS*

2. Quis enim ei se commitat; quem non potest plus sapere, quam ipse sapiat, qui consilium querit?

3. Quid consilus hominem, quem non arbitris posse melius aliquid reperire, quam ipse intelligit? *Lib. 2, Offic., cap. 8.*

4. Promptius nos justo viro, quam prudenti committimus. *Ibid.*

5. Prudentissimo enique causam nostram committimus, et ab eo quidem consilium promptius quam a ceteris possumus; prestat tamen tides justi consilium viri, et sapientissimi ingenio frequenter praeponderat. *Ibid.*, cap. 9.

6. It acquirendis consilii plurimum conforta virtus probitas, virtutum prerogativa, benevolentia usus, frugalitas grata. *Prose.*

7. Quis enim in causa fontem requirit? quis e turbida aqua potum petat? itaque ubi luxuria est, ubi intemperantia, ubi vitorum confusio, quis inde sibi aliquid hanciendum existimet?

8. Quis non despiciat morum colluvionem? quis utilē cause aliena judicet, quem videt inutilē vita sua?

9. Quid enim tibi prodest habere sapientiam, si consilium neges? si consulendi interclusa copiam, clausisti fontem, ut nec aliis influat, nec tibi prosit. *Lib. 2, de Offic.*, cap. 12.

10. Degeneres animos vita arguit; quomodo enim eum potes judicare consiliis superiori, quem videas inferiorem moribus. *Prose.*

11. Non enim idoneum putabo, qui mihi det consilium, quod non dat sibi et mihi eum vacare non credam, qui sibi non vacet. *Lib. 2, de Offic.*, cap. 12.

12. Quomodo hic consiliū locus, ubi nullus quietit? *Ibid.*

13. Consilia bona exhaustiri nesciunt, et disuagentur. *Ibid. cap. 18.*

14. Consilii collatio; quo in plures diffunditur; et redundantior manet, et in suum fontem recurrat. *Ibid.*

15. Talis debet esse qui consilium alteri dat, ut seipsum formam alii preheat, ad exemplum bonorum operum, in doctrina, in integritate, in gravitate; ut sit ejus sermo salubris atque irreprehensibilis, consilium utile, vita honesta, sententia decora. *Ibid.*, cap. 17.

16. Talis debet esse consilarius; ut nihil nebulosum habeat, nihil fallax, nihil fabulosum, nihil simulatum, quod vitam ejus ac mores refelat; nihil improbum ac malevolum, quod averat consilientes. *Ibid.*

17. Ibi bonum consilium, ubi est Dei verbum. *Sup. Psalm. xiv.*

18. In consilio non oporet uti velocitate, seu precipitatione, sed magis maturitate. *Part. 1, tit. 4, de Voluntate*, cap. 8, § 3.

19. Multa consilia querenda sunt ab incipientibus et simplicibus, scilicet non a multis, sed ab uno de multis agendis. *Ibid.*

20. Nihil iniquae dirite consiliario pernicioiosus. *Part. 3, tit. 3, cap. 1, § 9.*

21. Necessarium est consilium ante judicium de eligendis haberi. *Part. 4, tit. 2, de Prudentia*, cap. 9, § 4.

22. Lingua dolosa videatur habere pallium consilientis, et habet venenum perimenti. *Sup. Psalm. cxix.*

23. Ira repletus, consilii capax esse non potest. *Serm. 8, ad Fratres in eremo.*

24. Omni potenti a se consilium, quisque dare debet. *Lib. 4, de Serm. Dom. in monte.*

25. Consilio non opus est, nisi in adversis. *Sup. Psalm. xi, vers. 2: Quantiu ponam consilium?*

26. Antequam stes in opere, sta in consilio. *Sup. Psalm. 44, vers. 4.*

27. Perniciosem est consilium hominis ipsi homini, quo ea querit quae sua sunt, non quae Dei sunt. *Sup. Psalm. xv, vers. 40.*

28. Ejus promissionibus sequatur consilium cuius in tentacionibus precatus auxilium. *Ibid.*

29. Consilio indiget pauper; tu plenus es consilio; in consilio illi pauper. tu dives es; da consilium, et prestisisti elemosynam. *Sup. Psalm. cxlv, vers. 6.*

30. Ad consilium impiorum itur quatuor modis. Quidam trahuntur inviti, alii attrahuntur illeci; alii seducuntur ignari, alii sequuntur spontanei. *Serm. 35, de Parvis ser.*

31. Absque prudentia et benevolentia non sunt perfecta consilia. *Ep. 42, ad Henricum archiepisc.* *Senonens.*

32. Sacerdotale onus; Episcopale opus curatorialis, digne non possunt administrari sine consilio. *Ibid.*

33. Sermo a Prophetā; consilium a sapiente querendum est. *Ep. 8, ad Brunonem Coloniensem.*

34. Secretum consilium, secretum querit auditum. *Ep. 107, ad Thonam, Proposit.*

35. Sicut iudicij est discernere quod licet, vel quod non licet; sic prefecto consilii est probare quod expediat, vel quod non expediat. *De gratia et lib. arb.*

36. Si consilis amico, non cures placere ei, sed ratione. *Ep. De Cura et regimine rei familiaris.*

37. Facilius de malo exitu consilii redargitio sequitur, quam de bono laus. *Ibid.*

38. Qui malis consilis contra proximos saturati non possunt in mundo, malorum consiliorum pena saturabuntur in inferno. *Serm. 4, Dom. 6, post Pentec.*

39. Consilia divina valent ad omnia mala declinanda, et omnia bona consequenda. *De septem Donis Spiritus sancti, in specie de Dono consilii*, cap. 3.

40. Vix sit aliis consilium dare, qui sibi nescit accipere. *Tit. 6 Diaeta, cap. 2.*

41. Non est pro consilio eligendum juvenis. *Jas. 3, tit. 1, § 1.*

42. Quidquid fit cum prudentium consilio, si aliquid inde eveniret contrari, minus ei poterit imputari, quam de suo tantum sensu id fecisset. *De sex aliis Seraphim*, cap. 7.

43. Esto matus in consilio. *In Alph. religios.*, lect. 18.

44. Perversum consilium quoris veneno perniciosum est suscipientibus. *De Malo linguz.*

45. Nihil absque consilio faciendum. *Ep. ad Joan. monach.*

46. In beatitudinis parte ducentum est, malo consilio excidere. *Hab. apud. D. Joan. Damasc.*, lib. 1 *Parall.*, cap. 63.

47. Qui fratrem per sinistra consilia sic incitat, ut illid: sic armat; ut perimat, ille pessimum est frater. *Hom. 7, ad Monach.*

48. Omnia fac cum consilio. *Sup. Judith.*, cap. 8.

49. Deum timens, omnia agit doctorum consilio. *Sup. Ecclastis.*, cap. 32.

50. Qui sine consilii vivunt; seipso rerum eventibus precepites deserunt. *Lib. 4 Moral.*, cap. 44.

51. Vile est consilium; citi robur fortitudinis deest; qui quod tractando invenit, carens vir-

EVAGRIVS.

EMISSEN.

GLOSS. INT.

GLOSSA ORD.

S. GREG. MAG.

bus, usque ad perfectionem operis non perducit. Valde fortitudo destruitur, nisi per consilium fulciatur; quia quo plus se posse conspicit, eo virtus sine rationis moderatione deterius in praeceps ruat. *Ibid.*, cap. 16,

S. HIERONYM. 52. Ubi consilium datur, offrentis arbitrium est; ubi praeceptum, necessitas est servientis. Lib. 1, *Aversus Jovianum*.

53. Consummatum sapientiae est, ad omnem actum preferendo consilium, nihil facere, quod fecisse peniteat. Ep. 1, *ad Demetriadem*.

54. Superharum insensatarumque mentium est, suo tantum uti consilio. In *regula monach.* cap. 7.

55. Nihil agas absque consilio, sed sequere eum, qui magni consilii Angelus est. Lib. 6, in *Istiam*, cap. 16 super illud: *In iuri consilium*.

56. Non potest ibi maturitas esse consilii, ubi nullus est ordo iudicii. In *oral. Hieremias*, sup. illud: *Senes defecerunt*.

57. Nonnunquam hominum prava consilia Deus verit ad rectum. Sup. *Ep. ad Philemonem*, in illud: *Foris ita discessit*.

58. Dei consilio militant, etiam quae ejus consilio repugnant. Lib. 6 *Moral.*, cap. 12.

59. Dare stulto consilium charitatis est; dare sapienti, ostensionis; dare vero ipsi sapientie, perversitatis. Lib. 17 *Moral.*, cap. 44, sup. illud *Job*, 26: *Cui dedisti consilium*.

60. Grava consilium cordis, omnem inconstitam vagationis expellit. Lib. 19 *Moral.*, cap. 4.

61. Multi sub specie consulendi, agunt negotium seducendi. Lib. 23, cap. 1.

62. Esse consilium non potest, si intellectus deest; quia non intelligit malum, quod agentem gravat, quomodo potest bonum solidare, quod adjutum? Hom. 19, sup. *Ezech.*

63. Nullus tibi fidetur esse ad consilium potest, quam qui non tua, sed te diligit. Lib. 1, in *Registro*, indit. 9, cap. 33, ep. 33, *ad Venantium cancellarium*.

64. Ibi sunt postulanda consilia, ubi spirituatis scientiae gratia coruscat. In *I. Reg.*, cap. 4.

65. Ali irreligiosi Religionis consilium petere, non est consilium accipere, sed precipitare. *Ibid.*

66. In rebus dubiis illi consulendi sunt, quibus aperte securi spiritualia dona non deesse. *Ibid.*

67. Ubi aperta et indubitate necessitas est, ibi non est idonea mora consilii, sed celeritas subventionis. *Prosec.*

68. Ambigua et obscure melius consulendo peraguntur, sed aperta et cognita subveniendo et festinando sublevantur. *Ibid.*

69. Omnipotens Deus plerunque mutat sentiantem, consilium nunquam. Lib. 16. *Moral.*, cap. 4.

70. Summis in rebus citum non oportet esse consilium. Lib. 2, in *Registro*, ind. 10, cap. 6, Ep. 6.

71. Sæpe de causa vite consilium a fautoribus mortis queris qui, dum non te, sed res tuas diligunt, nulla tibi nisi que ad tempus placeant, loquuntur. Lib. 4, in *Registro*, ind. 9, cap. 33, Ep. 33, *ad Venantium cancellar.*

72. Si in causa tua hominem consiliorum queris, consiliariorum rogo, hominem justum suscipere. *Ibid.*

73. Sacerdotes toties sumus quoties fratribus bona consilia ministramus. Lib. 5, in *I. Reg.*, cap. 4.

74. Praestat consilii tarditas inconsiderata ec. 5. GREG. NAL. literati. Hab. apud D. Joan. Damasc., lib. 4, *Paral.*, cap. 63.

75. Periculosa est plerunque in omni negotio s. GREGORIUS NYSS. consiliorum moderatrix adolescentia.

76. Negre facile quisquam aliquid earum rerum, quæ sunt recte ab eo factum competit, a quo non est senectus in consiliis societatem adhibita. *De Virgin.*, cap. 23.

77. Sane mentis esse dicitur, qui a rectitudine consilii non alienatur. *De anima medicina*, TO VICTORE cap. 13.

78. Scande in arcem consilii, et meditare qualiter implore valeas quod faciendum esse didicisti. Lib. 5. *Didascal.*, cap. 9.

79. Consilium hominis sine divina auxilio infirmum est et inefficax. *Ibid.*

80. Bonum est multorum audire consilia, sed HUGO CARD. paucis aperire cor suum. Sup. *Prov.*, cap. 13.

81. Nullus sibi, quamquam scientia prædictus, JOAN. CASS. mani tumore persuadet quod possit alterius consilio non egere. *Prosec.*

82. Nam etiam judicium ejus diabolica non fallat illusio, elationis tamen et superbie graviores laqueos non evadet. Collat. 16. *Abbat.* Joseph, cap. 12.

83. Vanum vivendi consilium multorum est s. JOANNES malorum occasio. Hom. 30, sup. *Genes.*, in illud: *CHRYSOSTOM. Venite, adiaceamus nobis civitatem*.

84. Consilio malo deprchenso, tanto minor nascitur confusio, quanto fuerit persona deterior. Hom. 42. *Oper. imperf.* sup. *Math.*

85. Ipse sibiipsi infert interitum, qui meden-tis medici contempnit consilium. Hom. 7, *Ex variis locis*, sup. *Math.*

86. Non qualitas personarum consulendum, sed natura consilii in omnibus observanda est. Hom. 9, *de laudib. D. Pauli*.

S. JOANNES DAMASC. 87. Ignorantis est consilium iniare, neque quispiam de eo quod cognitum atque exploratum habet, deliberat. Lib. 2, *de Fide orthod.* cap. 22.

JOAN. CERS. 88. Res certa est, quod de solis incertis habendum sit consilium. Part. 3, tract. 8, sup. *Magnificat*.

S. ISIDORUS MUSPALENS. 89. Matura consilium, ut perficere possis quod vis; nihil enim ex precipiti magnum, consiliis mera melior est. Lib. 2, *de Synonym.* cap. 12.

S. JUSTIN. MART. 90. Audiendus est is, qui consilium dat, non docendus. Epist. *ad Zenam*.

S. LAURENT. JUSTIN. 91. Falsam gloriam sequuntur ii qui, hominum laudem, aurumque popularem auctorantes, proximis consulunt. *Ibid.*

S. MARTINUS PAPA. 92. Nullum sanum consilium, nulla matura potest esse deliberatio, ubi ira passio dominatur. Part. 1, *de Caso coniugi*, cap. 11.

S. NILIUS. 93. Nihil agat quisquam, nisi cum determinatione, nil presumptive assumat absque consilio. Hab. apud Gratianum in *Decretis*, part. 2, causa 9, quast. 3, can. *Per*.

PETRUS BLESSENS. 94. Negligenter et prave viventem ne accessara consultorem; malis enim gaudens, bona simul odisse et consulere eadem non potest. *Paracelsus*, 119.

PETRUS CELL. 95. Te ipsum de te consule, respue blandimenta adulatioibus aures clade. Epist. 132, *Ad quemdam Abbat.*

S. PETRUS. 96. Omnia cum consilio fac; castorum enim consiliorum mater, sapientia. *Ibid.*

PETRUS CELL. 97. Sub pallio consultationis, se offert sape venenum deceptionis. Lib. 7. Ep. 9.

RICH. A S. VICTORE. 98. Justitia lux rerum, consilii non velatur obscuris. Serm. 9.

100. Consilii suis se diabolus prodit; lapsus querit, precipita imperat, et tali consilio multos martyres suos facit, sine clamore, dicendo: Si vis Martyr esse, mitte te deorsum. Serm. 13.

101. Non potest errare, qui cum consilio vivit. Part. 1, *Tract. 1, de Statu. inter homini*, cap. 3.

S. THOMAS AQUINAS. 102. Secularis vita consuetudo consilii observandis impedimentum prestat. *Opuscul. contra retrahentes ab ingressu Religionis*, cap. 6.

S. VALERIAN. 103. Inextricabilis profecto malum est, dolosa consilia miscere blanditiis. Hom. 5, *de Oris in tent.*

SENTENTIA PAGANORUM. 104. Ad res magnas considerandas alios ad consilium adhibemus, nobis ipsis diffidentes, quasi minus ad eas dispiciendas, ac dijudicandas idoneis. Lib. 3, *de Moribus*, cap. 3.

ARISTOTELES. 105. Prudentis hoc maxime proprium munus est, bene consultare. *Ibid.*, lib. 6, cap. 6.

CICERO.

106. Consilium mulierum est invalidum, sive parvum firmum et ratum. 1, *Politici*, cap. 13.

107. Consilium non est de præteritis, sed de futuris. 6, *Ethic.*

108. Est boni consulis non solum videre, quid agatur, verum etiam providere quid futurum sit. *Orat. 3, pro Murena*.

109. Anima consulem esse oportet, consilio, fide, gravitate, vigilante, cura, tota denique consultata. *Orat. 37, in Pisone*.

110. In secundissimis rebus maxime est utendum consilio amicorum; iisque major quam ante est tribuenda auctoritas. Lib. 1 *Offic.*

111. Est adolescentis maiores natu revereri, ex hisque deligere optimos et probatissimos, quorum consilio atque auctoritate nitatur. *Ibid.*

112. Nihil est quod tam deceat quam, in omni re gerenda, capiendoque consilio, servare constantiam. *Ibid.*

113. Non viribus, aut velocitate, aut celeritate corporum res magna geruntur, sed consilio. *De Senectute*.

114. Si quid consili datum fuerit, memento quos ad consilium adhibueris. In *Enchirid.*, cap. 39.

115. Nihil est de quo quis consilium divinus inire possit, quam de institutione, et sui, et suorum. In *Dialogo Theagis*.

116. Verum bonum, ex honestis consilii origin. Ep. 23.

117. Consilium futuri, ex præterito venit. Ep. 83.

118. Non est turpe, cum re mutare consilium. Lib. 42, *de Benef.*, cap. 38.

119. Fluctuantis inter varia consilia, nihil liberum volumus, nihil absolute, nihil semper. Ep. 52.

120. Tu metuenda declina, et quidquid consilio prospici potest, prospice. Ep. 98.

121. Pauci sunt, qui consilio se suaque disponunt; ceteri corum more, que fluminibus innant, non eunt, sed feruntur. Epist. 23.

122. Consilia tibi salutifica advoca. *De quatuor virtut.*

123. Humana consilia castigantur, ubi se colestibus praferunt. Lib. 4 *Dictor. memorab.* cap. 6.

124. Adjicit remedii medicina consilium. Ep. 95.

125. Prudentis proprium est examinare consilia, et non cito facili credulitate ad falsa prohibi. *De quatuor virtutibus*.

126. Consilium peritorum, ex apertis obscura estimat, ex parvis magna, ex proximis remota, ex partibus tota. *Ibid.*

EPICETUS.

PLATO.

SENECA.

S. AMBROSIUS. 1. Consolatio misericordia debet, non aspera, quae magis dolorem leniat, fervorem mitiget. *Sup. Psalm. xxxvii.*

S. ANTONINUS. 2. Oportet humiliari, qui vult consolari. *Part. 2, tit. 7, de Ira, cap. 2, § 4.*

S. AUGUSTINUS. 3. Multi dolores, sed multæ consolations; amara vulnera, sed suavia medicamenta. *Sup. Psalm. xiii.*

4. Qui vult aliquid consolari, nisi condoleat cum illo, non illo erigit; prius cum illo condoleat, et sic eum reficit sermone consolatorio. *Ibid.*

5. Vera consolationis, et letitiae testes et munifici sunt suspiria, et lacrymae. *In Scala paradisi, cap. 6.*

6. Recedit consolatio sponsi, ut absens magis desideretur, desideratus avidius queratur, dum quis tandem gratius inveniatur. *Ibid., cap. 8.*

S. BASILIIUS MAGNUS. 7. Iis qui in dolore versantur, solatum affert geminum societas. *Hab. apud D. Joan. Damasc., lib. 3, Parall., cap. 56.*

V. BEDA. 8. Dolentem non potest consolari, qui non concordat dolori. *In Proverb. suis, verbo Dolentem.*

S. BONAVENT. 9. Alter consolator Deus, alter homo, alter diabolus; Deus consolatur inspirando, homo sermocinando, diabolus sonnando. *Exposit. 2, super Psalm. cxviii, versicul. 12.*

10. Valde dolorem aggravat, dum illæ mala irrogat, qui consolari debebat. *Ser. 5, de Apostoli.*

11. Quos amor veritatis afficit, refectio consolationis pasebit. *In Fasiculario, cap. 2, super ilud Math. 5; ipsi consolabuntur.*

12. O quam heata consolatio, quæ divinitus infundit laborantibus pro Christo. *Ibid.*

13. Divina consolatio sepe per multiloquium degenerat. *In Regula novit., cap. 13.*

14. Solutum est miseris, socios habere pauperum. *Lib. 3, in Compendio Theolog. verit., cap. 7.*

15. Quanto tribulatio, et afflictio intensior, tanto magis promptior consolatio. *Destinulo amoris, part. 2, cap. 6.*

S. BERNARD. 16. Caro misera, insipiens, cœca, dementa et prouersa insana caro, transitoria, et caducus querit consolations, imo desolations. *Ser. 6, de Adventu.*

17. Viles est, et ad nihil utilis mundialis consolatio, et (quod magis est metuendum) etiam verba ac saibutis consolationis est impedimentum. *Serm. 4 vigilia Nativit.*

18. Tepidi amant in carne sua terrenas consolatiunculas, sive in verbo, sive in signo, sive in facto, sive in aliquo alio; et si haec interrumpunt,

non tamen penitus rumpunt. *Serm. 3, de Ascens. Dom.*

19. Cujus ad consolations terrenas mens inhibet, et penitus in caducis et transitoris non remittit consolari, ipse Deus sibi profecto celestis substrahit gratiam consolationis. *In Declamat. sup. Eccl. nos.*

20. Frangendus est panis consolationis his, qui in pressuris sunt constituti, sive in languoribus corporis, sive oneris paupertatis, vel in semelipsi, vel in amicis suis. *Volumine 2, in libro de Passione, cap. 32.*

21. Si vis halore ministerium Angelorum, fuge consolations seculi. *Ser. 4, sup. Qui habitat.*

22. Pretiosa divina consolatio est, nec omnino pertinet admittentibus alienam. *In Declamat. sup. Eccl. nos.*

23. Infelix solutum est turba miserorum. *S. CESARIUS ARELAT.*

24. Sicut potus aquæ sentienti in astu solis, sic sermo consolationis in tribulatione tentationis possit. *Habetur apud Bedam, in suis Scintillis, c. 4.*

25. Quanto gravior est querimoniæ amici patiens, tanto efficacius requiritur consolatio amici compatiscentis. *Super cap. 3 Job.*

26. In consolatione interior spiritus intra se dilatari debet, quemadmodum tristitia constringitur, et constringatur. *Sap. Psalm. iv., vers. 1: In tribulacione dilatasti mihi.*

27. Ubi nulla quies, ibi Spiritus sancti consolatio deest. *Super Thren., cap. 3.*

28. Lamenta his, qui sponte patiuntur, nullam consolationem afferunt. *Super Luc., cap. 23.*

29. Pia mens cum se adversa ab hominibus perpetui conspicit, in divina gratia consolatione requiescit. *Libr. 2 Moral., cap. 9.*

30. Consolatio non solum ex consideratione exhibenda est, sed etiam ex justitia conditoris. *Ibid.*

31. Ordo consolationis est ut, cum volumus afflictum quemplam a meoro suspendere, studemus prius merendo ejus luctui concordare, postea emolliiri debet animus, ut afflictio congruat, congruens inhereat, inherens trahat. *Lib. 3 Moral., cap. 10.*

32. Dolentem non potest consolari, qui non concordat dolori; qui co ipso, quo a mortuis affectione discrepat, minus ab illo recipitur, a quo mentis qualitate separatur. *Ibid.*

33. Is qui afflictum consolari desiderat, mensuram necesse est dolori, quem suscipit ponat; ne non solum dolentem non mulcet, sed intemperante dolens afficit animum ad pondus desperationis premat. *Ibid.*

34. Dolor consolantis morentium dolori sic jugendus est, ut per temperamentum subleyet, non autem per augmentum gravel. *Ibid.*

35. Laborantem consolari est pariter in labore persistere; quia sublevatio est laboris visitatio collaborantis. *Libr. 5 Moral., cap. 5.*

36. Morentum corda consolari, ministerium pietatis. *Libr. 20 Moral., cap. 8.*

37. Festiva consolatio bonorum, est consideratio finis malorum; dum enim ex eorum interitu malum conspicunt, quod evadunt, leve existimant quidquid adversum in hac vita patiuntur. *Libr. 21 Moral., cap. 4.*

38. In Dei causa occupatus, consolazione fulciri debet, non amaritudine deprimi. *Libr. 42, in Registro, indct. 7, cap. 30, ad Petr., subdia.*

39. Facilius erit consolatio, si inter flagella, que patiuntur, et memoriam delicta que facimus, recovemus, atque hoc non flagella, sed dona cognoscimus. *Libr. 7, in Registro, indct. 2, cap. 125, ep. 125, ad Leandrum, episcopum.*

40. Non est optimus consolator, quem proprium vincunt gemitus, cuius visceribus emolliunt, fracta in lacrymis verba desundunt. *Ep. 25, ad Paulam.*

41. Correctionem sequitur consolatio, consolationem salutis. *In Regula Monachor., cap. 6.*

HUGO CARD. 42. Miseri homines perditi consolationibus spiritualibus, queunt solatum in vanis et caducis. *Sup. Gen., cap. 11.*

43. Consolatio temporalis via est ad cruciatum aeternum; et cruciatum temporalis, via est ad consolationem aeternam. *Ibid., cap. 25.*

44. Snos ad tempus Dominus relinquit, ut probet qui sint ejus, et ut postea gratior sit consolatio. *Super Job., cap. 30.*

45. Quia Deus misericors est, et probari tentationibus non permittit, non reprobari, cito consolationem infundit. *Ibid.*

46. Non est querenda consolatio mundana, ut perdatum divina. *Sup. Hierem., cap. 35.*

47. Dignus est divinis consolationibus, qui elevavit se a mundanis delectationibus. *Sup. Ezch., cap. 2.*

LUDOV. BLOS. 48. Nimis infidelis Deo est qui, quando Deus eum consolatur, Deo servire vult; sed quando spirituali consolatione destitutus, mox a Deoredit, et impura sibi, citoque solata perquirit. *In Speculo spirituali, cap. 13.*

S. IOANNES CHRYSOST. 49. Interdum consolatio ab adversitate vincitur. *Hom. 4, de Patience Job.*

50. Jucunda bene actæ vite memoria, quasi tranquillitas post tempestatem veniens, conturbatam facile animam consolatur. *Hom. 54, sup. Matth.*

51. Ubi afflictio, ibi et consolatio; ubi consola-

tio, ibi et gratia. *Hom. 24, sup. II, ad Cor.*

52. Necesarium est ut mens que internis sola JOAN. TRITH. tuis destinatur, ad exteriores convertatur solatia. *Orat. 3, in Conventu Abbatum habita.*

53. Cum consolatio non gaudentibus, sed mos. S. PETR. DAM. renibus debetur, quam consolationem expectare a venturo iudice poterunt, qui se nunc inepte latitie male blanda juvendit resolvunt? *Liber 5, ep. ad basilianum fratrem suum.*

54. Quanto quis sibi terrena solutia desesse considerat, tanto magis de propria sancti Spiritus Paracleti presentem confidat. *Liber 7, ep. 6, ad Agnetem Imperiatricem,*

55. Infelicissimum consolationis genus est, de misericordiæ hominum expere solatia. *Liber 2, ad Eccles. cathol.*

56. Exterior consolatio, interior et divina consolationis non modicum detrimentum est. *Liber 1, de Immac. Christi, cap. 40, sect. 2.*

57. Nemo dignus est celesti consolatione, nisi diligenter se exercuerit in sancta compunctione. *Ibid., cap. 20, sect. 5.*

58. Excedunt spirituales consolationes, omnes mundi delicias, et carnis voluptates. *Ibid., lib. 2, cap. 10.*

59. Quanto te plus ab omni creaturarum solutio subtraxeris, tanto in me suaviores (sc. in Deo) et potentiores consolationes invenies. *Ibid., lib. 3, cap. 12, sect. 3.*

60. Vile est solutum humanum, quod impedit divinum. *In Hortulo rosar., cap. 6.*

61. O frater amande, consolare et consolaberis. *Ibid., cap. 15, sect. 2.*

62. Haec officia sunt consolantium, tollere sciéntia agriitudo funditus, aut sedare, aut detrahere, aut supprimere, nec pati manare longius, aut ad altam traducere. *Liber 3, Tuscul. quest.*

63. Malevoli solati genus est, turba miserationum. *De Consolat. ad Marciam, cap. 12.*

Vide etiam tit. *Affictio, sent. 97, 98, 99. Tentatio, sent. 256.*

Etylogia. Vocatur consuetudo, quia in communis est usu. *Liber 6, Etymol., cap. 3.*

Definitio. Consuetudo est, quæ tempore confirmata est, et ad naturam similitudinem quam proxime accedit. *In Episc. Canonica, can. 1.*

Consuetudo est jus quoddam moribus institutum, quod pro lege suscipitur, cum deficit lex. Lib. 5, *Etymol.*, cap. 3.

SENTENTIA PATRUM.

S. AMBROS.

1. Consuetudo boni, usum pravitatis veteris amittit. Lib. 3, *de Virginibus*.

S. ANTONIN.

2. Mala consuetudo non minus, quam perniciosa corruptela vitanda est; que nisi citius radicitus evellatur, in privilegiorum ius ab impensis assumitur. Part. 1, tit. 15, *de Quinta legi*, cap. unico, § 4.

3. Bonarum rerum consuetudine nimis, pessima est. Part. 3, tit. 3, cap. 1, § 9.

S. ANTONIUS DE PADAUA.

4. Anima conglutinata diabolo, cum male consuetudinis glutino captiva et ligata tenetur. Serm. 2, *Quadr.*

S. AUGUSTIN.

5. Suspirabat ligatus non ferro alieno, sed mea ferrea voluntate: velle meum tenebat inimicus, et inde mihi catenam fecerat, et constrinxerat me. *Prose.*

6. Ex voluntate perversa, facta est libido; et dum servitur libidini, facta est consuetudo; et dum consuetudini non resistitur, facta est necessitas.

7. Ansulis quibusdam sibimet immixtis, temebat me obstrictum duraservitus. Lib. 8, *Confess.*, cap. 3.

8. Lex peccati est violenta consuetudinis, qua trahitur et tenetur etiam invitus animus, eo merito quo in eam volens illatur. *Ibid.*

9. Ad modicam quotidianam modica addendo, in consuetudinem habitur. Lib. 9, *Confess.*, cap. 8.

10. Consuetudo quasi secunda, et quasi affabricata natura dicitur. Lib. 6, *Musica*, cap. 7.

11. Hac anima consuetudo facta in carne, propter carnalem affectionem, in Scripturis divinis caro nominatur. *Ibid.*

12. In dolore paries filios, etc. Magnum sacramentum est hujus sententiae, quod nulla abstinentia fiat a voluptate carnali, que non habeat in exordio dolorem, donec in meliore partem consuetudo fleatur; quod cum provenient quasi natus est filius, id est ad bonum opus paratus est affectus per consuetudinem bonam; que consuetudo ut nascetur, cum dolore reluctatum est consuetudini male. Lib. 2, *de Gens. contra Manich.*, cap. 19.

13. Cum non reguntur motus animi nostri, erumpunt et pergunt in fedissimas consuetudines. *Ibid.*

14. Videmus velut quosdam sensus novos in iudicium cuiuscummodi reluis corporeis consuetudine affectos, alia consuetudine deperire. Lib. 6, *Musica*, cap. 7.

15. Ex consuetudine rerum expertarum, inexperita opera divina infirmitas metitur humana. Epist. 145, *ad Consentium*.

16. Magni est ingenii sevocare mentem a sensibus, et cogitatione a consuetudine abducere. Ep. 3, *ad Volusian.* et Cicero, lib. 4, *Tuscul.*

17. Veternose consuetudinis vis, nimis in alto s. AUGUSTIN. ET CICERO.

18. Male consuetudines magis docendo quam jubendo, magis monendo quam minando tolluntur. Ep. 64.

19. Omne peccatum consuetudine vilescit, et fit homini quasi nullum sit. Homil. 28, *ex Hom. Quinq.*, cap. 3.

20. Cum aliquo dolore a consuetudine revocari, hoc est quod mordet, sed sanat. Tract. 48, sup. Joan.

21. In hac vita meditandum est, ut consuetudo carnis mutetur in melius, ne inordinatis motibus resistat spiritui. *Prose.*

22. Id agit spiritus in domanda carne, ut solvente male consuetudinis quasi pacta perversa, et fiat pax consuetudinis bone. Lib. 4, *de Doctr. Christi*, cap. 24.

23. Proelie est humanum genus, non ex momentis ipsius libidinis, sed potius sue consuetudinis astimare peccata: fit plerunque ut quisque hominum ea tantum culpanda arbitratur, quea sua regionis et temporis homines, vituperare atque damnare consueverunt, et ea tantum probanda atque laudanda que consuetudo eorum cum quibus vivit, admittit. *Ibid.*, lib. 3, cap. 10.

24. Ex diversa successu, diversa consuetudo; ex diversa consuetudine, diversa est voluntas. *de LXXXII. Questionum*, quast. 40.

25. Consuetudo, que longius fuerit protracta et confirmata, non cum parvo labore vilatur, vel expellitur. *De salutar. document.*, cap. 42.

26. Nemo novit, nisi qui expertus est, quam sit difficile consuetudinem extingue. *Prose.*

27. Quid laboriosus aut operiosus dici, aut cogitari potest, ubi omnes nervos industrie sue animus fideli exerceat, quam in vilius consuetudine superanda? Serm. Dom. in monte.

28. Hoc libera voluntate faciunt homines consuetudinem quam, eum fecerint, facile superare non possunt. L. 2, *de Actis cum Felice*, c. 8.

29. Ratio et veritas consuetudini preponenda est, sed cum consuetudini veritas suffragatur, nihil oportet firmius retineri. Lib. 4, *de Baptismo contra Donat.*, cap. 5.

30. Veritate manifestata, cedat consuetudo variata. *Ibid.*, lib. 3, cap. 6.

31. Vincere consuetudinem, dura pugna est. Super Psalm. xxx, vers. 9.

32. Multi luctantur cum difficultibus vitiis suorum, et adhuc consuetudine colligati gerunt tanquam in clausura et compeditibus. Super Psalm. cvi.

33. Violentia penitendi, cedat consuetudo peccandi. Tract. 49, *super Evang. Joan.*, de cap. 11.

34. Qui faciendo quod malum est, etiam male consuetudine se implicat, ut ipsa consuetudo mali non eos sinat videre quia malum est, fuit defensoris malorum factorum suorum. Serm. 44, *de Verbis Dom.*

35. Moles imposita sepulcro, ipsa est vis dira consuetudinis, qua premunt anima, nec resurgere, nec respirare permittunt. *Ibid.*

36. Consuetudine maligna pressi, tanquam sepulli sunt. *Ibid.*

37. Ad consuetudinem quarto quodam progressu pervenit anima: Prima, est quasi titillatio delectationis in corde; secunda, consensio; tercia, factum; quarta, consuetudo. *Ibid.*

38. Sis custos male consuetudinis tuae. Ser. 28, *de Verbis Apostoli*.

39. Mala consuetudo frenata restringitur, restricta languescit, languescentem emoritur, et male consuetudini bona succedit. *Ibid.*

40. Major consuetudo majorem intentionem flagitat, non levis consuetudo. *Ibid.*

41. Si consuetudo vite hujus accessit concupiscentia, bona consuetudine morigeretur; non cum cedendo satiare, sed resistendo necare. Ser. 2, *Dom. 3, post Epiphani.*

42. Sans durum est relinquere consueta, diuersus aggredi inconsuta, sed durissimum est in fornace decoqui continua. Serm. 55, *ad Fratres in eremo*.

43. In spiritualia mente suspensa, atque ibi fixa et manente, consuetudinis impetus frangitur, et paulatim repressus extinguitur. Lib. 6, *Musica*, cap. 44.

44. Nemo consuetudinem rationi, et veritati preponat; quia consuetudinem ratio et veritas semper excludit. Lib. 3, *de Baptismo contra Donatias*, cap. 8.

45. Affectus anime inveteratus, et mali exercitium tempore corroboratum, segre medelante recedit, aut eliam penitus incurabilis existit, cum in naturam plerunque consuetudo transeat. Concl. 1, sup. Psalm. L.

46. Consuetudo per longum tempus confirmata, naturae robur accipit. Quast. 6, quast.

47. Non parvum cartamen est, ipsam consuetudinem superare. *Ibid.*

48. Multi antiqua consuetudine detenti ac superati spurcitem et abominationem eorum que

flunt, non agnoscent. Habetur apud div. Joannem Damascen., lib. 3, *Parall.* cap. 59.

49. Consuetudo mala via aut nunquam superatur. Tom. 2, in *Proverbis* suis, verbo *Consuetudo*.

v. BEDE.

50. Voluntas cum aliquam malam consuetudinem vult vincere, patitur in exordio dolores, et super meliorem consuetudinem parit opus bonum, quasi filios. Super Genesim, cap. 3.

s. BERNARD.

51. Consuetudo est gravis quedam, et perniciosa calena solvenda utique facilis quam rumpana. Ser. *de Septem donis Spiritus sancti*.

52. Misera nimium et miserabilis humana fragilitas qua, sine pruritu concupiscentie, aut impetu desiderii, sola consuetudine ipsa ad illicita trahatur. *Ibid.*

53. Concupiscentia reviviscente sopit ratio, ligat consuetudo. *De duodecim gradibus humilitatis*, gradu 12.

54. Nisi pertinaci studi et prudenti opera expugnata fuerit consuetudo, leniri potest, vinciri vix potest. *De vita solitaria*.

55. Cogitatio prava delectationem parit, delectatio consensum, consensus actionem, actio consuetudinem, consuetudo necessitatem, necessitas mortem. *De Interiori domo*, cap. 39.

56. Consuetudo mala: primo, peccata graviora suggestit; secundo, minuit naturalia bona; tertio, reddit promptum ad malam; quartu, precipitat in peccata; quinto, peccare cogit; sexto, in desperatione inducit, septimo, aternaliter dannat. Serm. 21, feria 4, *post Dom. 2 Quadr.*, art. 2.

57. Qui sunt in vitiis assueti, quanto sunt antiquiores, tanto sunt stultiiores. Ser. 14, *Dom. 16, post Pent.*, art. 1, cap. 5.

58. Sic ea que sunt a natura, difficile vel nesciunt exi possunt, sic nec ea que ex consuetudine. Sup. *Sop.*, cap. 12.

59. Facilis est retrahi ab ingressu, quam ab arrepto itinere prave consuetudinis revocari. Lib. 3, *Pharetra*, cap. 12.

s. CESARIUS ARELAT.

60. Qui consuetudinem peccandi fecerit, etiamsi velit, jam se a diaboli laqueis difficile liberare potest. Hom. 14.

61. Introducta alia consuetudine, vetus consuetudo mutatur, quia consuetudo consuetudine commutatur. Lib. 2, *Recognit.*

s. CYPPRIAN.

62. Impossibile est ut repente ac perniciter exiatur, quod vel genuinum situ materia naturalis obduriatur, vel usurpatum diu senio vetustatis inolevit. Epist. 2, *ad Donatum*, cap. 2.

63. Consuetudo impidebit non debet, quomodo veritas prevaleat, et vineat. *Prose.*

s. CLEMENS PAPA.

64. Consuetudo sine veritate, vetustas erroris est. Ep. 74, *ad Pompeium*, cap. 4.

DIONYSIUS
CARTHUS.

65. Quiclibet consuetudo quantumvis vetusta, quantumvis vulga, veritati omnino est postponenda. Habetur apud Gratianum in *Decretis*, part. 1, dist. 8, can. Si *consuetudinem*.

S. DOROTH.

66. Sic ut consuetudo mala ac vicia gigintur ex actibus pravis: sic consuelta virtuosa oritur et conservatur ex actibus bonis. *De perfecta spiritu*, art. 6.

EPHREM.

67. Non sunt parva contra mea; escas enim pessima est consuetudo. *Doctr. 3, de Consuet.*

S. EUSEBIUS
EMISSEN.

68. Nihil pejus pravis moribus cum mala consuetudine. *Ibid.*, doctr. 12.

GLOSS. INT.

69. Gravem putat suffocationem, peccatorum premi consuetudinem, neque ab eorum inundationis ad mortis usque horam emergera. *De Recta vivendi ratione*, cap. 5.

70. Relaxationis consuetudo, nunquam austerritatem admittit; semper adiicit et destruit, semper peccat et resipiscit. *Ser. Paracietico*.

71. Malo cuiuslibet passio impugnat me copit, si non statim pominet me monordit, erat tanta mihi facilis hujus vii veniet, et quedam suavitatis, ut revocare me ab illo; et contineare non possim. *Prose*.

72. Haec enim eveniet, ut qui primò tempore emendare noluerit, incipiatur in sequenti nec velle, ne posse. Hom. 3, ad *Monach.*

73. Obscurat atque obruit intellectum, deficiens. *Ibid.*

74. Periculosis est male consuetudinis usus, et irrevocabilis ad deteriora descensus. *Ibid.*. Hom. de *Intra Quadr.*

GRATIANUS.

75. Victoria consuetudine prava, cautius obtinens ratione, non ad aliquam perniciosem consuetudinem deluat. Sup. *Genes.*, cap. 3.

S. GREG. MAG.

76. Liquido apparet, quod consuetudo naturali iuri postponitur. In *Decret.*, part. 1, dist. 8, can. Si.

77. Citha ne sacris canonibus, nec huncianis legibus consuetudo oblivia monstratur, inconcessa consuetudo servanda est. *Ibid.*, part. 1, dist. 11, can. *Consuetudinis*, § 8*Uam*.

S. GREG. NAZ.

78. Sepe hominum a pravis actibus exire cipiunt, sed quia corudem actum pondere preminut, in mala consuetudini carcere inclusi, a semelipsis exire non possunt. Lib. 11, *Moral.*, cap. 5.

79. Teneat illum pravae consuetudines, quem semel eperant, atque quotidie diuiores existant, et non nisi cum ejus vita finiuntur. Lib. 15, *Moral.*, cap. 5.

80. Difficile est male inchoata corrigeri, et semel formata deformiter, in melius reformat. Lib. 32, *Moral.*, cap. 11.

81. Usitata culpa obligat mentem, ut nequa-

quam surgere possit ad rectitudinem: conatur, et labitur, quia ubi sponte persistit, ibi et cum no[n] fuerit coacta cadit. Homil. 31, super *Evang.*.

82. Reprobi recta quidem deliberando appetunt, sed ad consuetu[m] semper mala recurrunt. Lib. 7, *Moral.*, cap. 13.

83. Cum culpa in usum venerit, ei jam animus etiam appetit, debilius resistit. Lib. 4, *Moral.*, cap. 25.

84. Quia quot vicibus prava frequentationis astringit, quasi tot vinculis ad mentem ligatur. *Ibid.*

85. Valde difficile est ut is, quem post usum male consuetudinis etiam ad ultimum adulantium lingue excipiunt, a mentis sue morte revocetur. *Ibid.*

86. Si parve rei editus antequod datus patescat non clauditur, usq[ue] fit latior, et erit consuetudine licetum, quod ratione constat esse prohibitum. Lib. 7, in *Registr.*, ind. 2, cap. 119, Ep. 119, ad *Syagrius, episc. Augustodun.*

87. Difficile surgit, quem moles male consuetudinis premat. Habet, in *Glossa ord.*, super *Joan.* cap. 11.

88. Consuetudo tempore corroborata pro legi s. GREG. NAZ. habet. Lib. 2, de *Theologia*.

89. Aegre reprehendit quod sinis consuescere. s. HIERONYM. *ad Letam*.

90. Consuetudo est quae sui vitia, aut virtutes alii, queque in his plurimum valent, cum quibus ab inuenit etate simul creverit. Ep. 1, ad *Demetriadem*.

91. In cunctis fere rebus citius assuecitur omne quod tenerum est. *Ibid.*

92. Exercenda boni consuetudo et iugi meditatione confirmanda est. *Ibid.*

93. Difficile est ab usitatu desinere, difficile s. HILARIUS. est a consuetudinibus abstracti; magnum in se consuetudo habet vinculum. Super *Psalm. cxviii*, in illud: *In quo corrigit adolescentior, etc.*

94. Est dulcedine in consuetudine: dulcedine HUGO A. S. decipiuntur, consuetudine ligamur. Libr. 2, de VICTORE. *Claustro animz*, cap. 15.

95. Peccata ex peccati consuetudine, quasi in HUGO CARD. naturam converluntur. Supè *Hieron.*, cap. 13.

96. Grave est capi laqueis diaboli; anima enim s. JOANNES CHYRYSOSTOM. postea in retibus comprehensa, quasi sus in luti voluntarie oblectatur et, in mala consuetudine abrupta, non sentit quidem peccatorum fructum. Homil. 22, super *Gen.*

97. Nisiquam consuetudinem inquiramus; sed ubique quod title et, si quid est bonum, etiam si non sit consuetudo, fiat a nobis; et, si perniciosum est, etiam consuetudo sit, fugiamus. *Ibid.* Hom. 56.

98. Consuetudo, malitia processu temporis invalescens, tantum facit malum, ut postea non possit aliqua vinci admonitione. *Ibid.* Hom. 59.

99. Consuetudo bono semel recepta, et ab omnibus servata, in longum tempus transit, et nullum tempus extirpare eam valet. Hom. 11, super *Acta Apost.*

100. In humana societate, nihil consuetudine firmius, nihil constantius. Hom. 7, super 1, ad *Cor.*

101. Nihil adeo animos perturbat (etiam utilitas secutura expectetur) quam aliquid immovare, et a consuetudine alienum facere. *Ibid.*

102. Quidam scriptorum, secundum naturam consuetudinem appellaverunt, quae cum in dogmatis est, longe firmior effectu. *Ibid.*

103. Peccatorum consuetudo, lapsus in peccatum trahit. Hom. 23, ad *peccatum Antiochenum*.

104. Dura res consuetudo, et qua facili mutari non potest, et quae nonnunquam invitos trahit, et inquietes committere cogit illicita. Hom. ad *Baptizandos*.

105. Multum consuetudo prevalit, et jura direkti immutare natura. *Ibid.*

106. Dura ac penitus acuta, et violenta res consuetudo est. Lib. 3, *Adversus vituperatores vita inobedientia*.

S. JOANNES DAMASC.

107. Nullo modo permittit, ut improba consuetudo tibi dominetur: verum donec recens est, pravam radicem et pectore tuo evelle; ne aliqui cum pullularit, ac radices suas alte infixerit, postea non nisi longo tempore, ac magno cum labore extirpari possit. *de Barlaam et Josaphat*, cap. 19.

JOAN. GERS.

108. Perspicuum est nihil male consuetudine onerosius, amarus atque detinens, et bona consuetudine nihil facilis suavis diriusque. *De parvulis ad Christum trahendis*, consider. 1.

ISID. HISP.

109. Difficile est pravam consuetudinem vincere, pravus usus via abolebit: assiduo consuetudo in naturam vertitur, assiduo usu innaturatur vitium. *Prose*.

110. Animus sceleribus consuetudine adstrictus, divelli ab eis vix potest, nullumque spacio temporis vix exsolscerere queunt. Lib. 1, de *Synonymis*.

111. Infelix ego! nuna peccati usi adstrictus detineor, mala consuetudo me sibi graviter implicavit, usus peccandi necessitatibus vinculus me adstrinxit. *Prose*.

112. A delicio discedere volo, et non valeo, quero a lapsu resurgere, et non valeo usui repugnare; trahor boni amore, retrahor finali consuetudinis lege.

113. Longa consuetudo in me, vim sibi et le-

gem fecit: longus peccandi usus me superatum obtulit, peccata mea consuetudine duruerunt.

114. Volo agere bonum, sed desideria consueta non sinunt: consuetudine peccandi quando nescio, si delinquo peccati usum, et quando non opio, incurro.

115. Repugnante carnali consuetudine, implere bona non valeo; prava usui contraire nitor, sed carnis desiderio aggravor.

116. Ad justitiam me amor erigit, sed ad peccatum consuetudo constringit. Lib. 1, de *Synonymis*.

117. Sepe natura moribus immutatur, sepe natura consuetudine superatur. *Prose*.

118. Assiduitas enim mores facit, jugis usus in naturam se verit. *Ibid.*, lib. 2, cap. 12.

119. Usus difficile vincitur, consuetudo virx superatur, quod inoleverit non facile tollitur. *Ibid.*, cap. 12.

120. Multa sunt consuetudine vitiata, multa pravo usu presumpta; adime consuetudinem, servar legem. *Prose*.

121. Cedat consuetudo autoritati, pravum usum lex et ratio vineat. *Ibid.*, cap. 16.

122. Per assiduitatem cito peccatum hoc; sepe quis volupas non potuit, assiduitas superavit. *Ibid.*, cap. 4.

123. Peccatum admittere, cadere est in peccatum; consuetudinem vero peccandi facere, os putet est coangustare, ne is qui occidit valeat exire. *Prose*.

124. Nequissimum est peccare, pejus peccandi consuetudinem facere: ab illo facile, ab hoc cum magno labore resurgit, dum male consuetudinem repugnat. Libr. 2, de *Summo bono*, cap. 23, sent. 4.

125. Usu peccandi, quasi quadam legi homo tenetur adstrictris, ut etiam quando non vult, peccatum admittat. *Ibid.*

126. Multum veri amor agit in homine, sed resultat caro male consuetudinis lege. *Ibid.*, cap. 23, sent. 8.

127. Consuetudo cum re nulla, quasi mundum attingit, habenda est, sed cum eo quod ad virtutem nos perficit. Ep. ad *Zenam*.

128. Gratia indigent non mediocri, qui inventatos cupunt, et volunt abovere mores. Part. I, de *Castio connubio*, cap. 7.

129. Obruitissima consuetudine, tanquam quodam arene aggere, nisi grandi ac terribili voce extinxitur, e monumento resurgere nequeunt. *Ibid.*

130. Mala consuetudo non minus, quam perniciosa corruptela abicienda et vitanda est; quae

S. JUSTINUS MART.

S. LAURENT. JUSTIN.

NICOLAUS PAPA.

risi citius radicibus evellatur, in privilegiorum ius ab impiis assumitur. Habet apud Gratian. in *Decret.* part. 1, dist. 8, can. *Mala*.

S. NILUS.

131. Si consuetudine aliqua mala detentus fuerit, paulatim eam rescinde, et sine ullo negotio ab anima spinam eradicas. *Parvenses* 116.

132. Consuetudo eos, qui volunt omnino recedere, ad se retrahit. *Prose.*

133. Assidui enim ad ea, a quibus discessimus, ab instituto cursu nos retrahunt, et progrederi non sinunt, sed ad pristina mala nos redire compellunt. *Ibid.*, in *Libro ascetico*.

134. Magna est consuetudinis vis; ad se nos trahit, nec ad instituta virtutis studia reverti permittit. *Ibid.*

135. Ex consuetudine habitus, ex habita natura proficiscitur; naturam porro mutare difficultatum est. *Prose.*

136. Licit enim vi paulisper inclinetur, celebrer tamen ad seipsam recurrat.

137. Movet illa quidem a propriis terminis, sed nunquam plane transfert, nisi magnus et assiduus labor contrarium habitum introducat. *Ibid.*

PHILO JUD.

138. Inverterata consuetudo plerumque tantum potest, quantum natura, ita ut gravissima queat reddit tolerari facili, omni terrore semoto. *De Abraham*.

THALASSIUS.

139. Malitia inverterata, longa opus habet exercitatione; sole clarior enim consuetudo hand cito immutatur. *Hecatontade* 1, sent. 7.

S. THEOPHILUS

PATRIARCA.

THOMAS A

KEMPIS.

140. Consuetudo peccandi, peccatores facit horribiles. Libr. 2, super *Evang.*

141. Grave est assueta dimittere, sed gravius contra propriam voluntatem ire: sed si non vince parva et levia, quando superabat difficultas? *Prose.*

142. Resiste in principio inclinationi tua, et malum dedices consuetudinem, ne forte paulatim ad majorem te ducat difficultatem. Lib. 1, *de Imit. Christi*, cap. 11, sent. 6.

143. Certa viriliter: consuetudo consuetudine vincitur. *Ibid.*

144. Mores in animo vehementer corroborati, sger expungi, atque obliterari possunt. In *Vita Barlaam et Josaphat*, cap. 23.

SENTENTIA PAGANORUM.

ARISTOTELIS.

144 bis. Facilius sanari possunt qui ex consuetudine, quam qui ex natura incontinentiam contraxerint. *Prose.*

145. Facilius est enim consuetudinem mutare quam naturam, etsi natura similis est consuetudo. Lib. 7, *de Moribus*, cap. 10.

146. Consuetudo est altera natura. 7, *Ethic.*

147. Difficile est resistere consuetudini, quia assimilatur natura, facilius tamen est transmutare consuetudinem. *Ibid.*

148. O consuetudo peccandi? quantam habes jucunditatem in improbis et audacibus, cum pena abest et licentia consequuta est. Orat. 8 in *Verrem*, lib. 5, act. 4.

149. Ita serpit illud insitum in natura malum consuetudine peccandi libra, ut finem statuere homo sibi vix possit. *Ibid.*

150. Consuetudinis magna vis est. Lib. 2 *Tuscul. quæst.*

151. Consuetudo laborum, perpersionem dolorum efficit faciliorem. *Prose.*

152. Nam ferre laborem, contempnere vulnus, consuetudo docet. *Ibid.*

153. Nunquam naturam mos vinceat, est enim ea semper invicta. *Ibid.*, lib. 3.

154. Assiduate nimis facilitas magis, quam facultas paratur. Lib. 6, Ep. 28, *ad Quadratum*.

155. Nihil tam miserum est, quam quod in naturam consuetudo perduxit. Lib. 2, *de Divina provid.*, cap. 4.

156. Facit consuetudinem peccandi, multitudine peccantium. Lib. 4 *de Clementia ad Neronem*, cap. 21.

157. Consuetudo rebus afferit constantiam. *De Tranquillit.*, cap. 4.

158. Voluptatibus se immergent, quibus in consuetudinem adductis carere non possunt. Ep. 39.

159. Desinit esse remedio locus, ubi que fuerant vita, mores sunt. *Ibid.*

160. Inter causas malorum nostrorum est, quod nec ratione componimur, sed consuetudine abducimur. Ep. 423.

161. Bona consuetudo excutere debet, quod mala instruxit. *De Moribus*.

162. Omnia consuetudine vim suam perdunt. Lib. 4, *Natural. quæst.*, cap. 13.

163. Primum facilius est excludere perniciose quam regere, et non admittere, quam admissa moderari. *Prose.*

164. Nam, cum se in possessione posuerunt, potentior rectores sunt, nec recidi se minuive patiuntur. Lib. 1 *de Ira*, cap. 7.

165. Gravissimum est imperium consuetudinis. In *Proverb.*

Vide etiam tit. *Compunction.*, sent. 25; *Cura*, sent. 46; *Juramentum*, sent. 62; *Labor*, sent. 22; *Lascivia*, sent. 22; *Licentia*, sent. 37; *Mores*, *Peccatum*, sent. 1, 10, 33, 199, 217, 241; *Recidivatio*, sent. 54; *Usus*, per totum.

CICERO.

SENECA.

PLINIUS II.

147. Difficile est resistere consuetudini, quia assimilatur natura, facilius tamen est transmutare consuetudinem. *Ibid.*

148. O consuetudo peccandi? quantam habes jucunditatem in improbis et audacibus, cum pena abest et licentia consequuta est. Orat. 8 in *Verrem*, lib. 5, act. 4.

149. Ita serpit illud insitum in natura malum consuetudine peccandi libra, ut finem statuere homo sibi vix possit. *Ibid.*

150. Consuetudinis magna vis est. Lib. 2 *Tuscul. quæst.*

151. Consuetudo laborum, perpersionem dolorum efficit faciliorem. *Prose.*

152. Nam ferre laborem, contempnere vulnus, consuetudo docet. *Ibid.*

153. Nunquam naturam mos vinceat, est enim ea semper invicta. *Ibid.*, lib. 3.

154. Assiduate nimis facilitas magis, quam facultas paratur. Lib. 6, Ep. 28, *ad Quadratum*.

155. Nihil tam miserum est, quam quod in naturam consuetudo perduxit. Lib. 2, *de Divina provid.*, cap. 4.

156. Facit consuetudinem peccandi, multitudine peccantium. Lib. 4 *de Clementia ad Neronem*, cap. 21.

157. Consuetudo rebus afferit constantiam. *De Tranquillit.*, cap. 4.

158. Voluptatibus se immergent, quibus in consuetudinem adductis carere non possunt. Ep. 39.

159. Desinit esse remedio locus, ubi que fuerant vita, mores sunt. *Ibid.*

160. Inter causas malorum nostrorum est, quod nec ratione componimur, sed consuetudine abducimur. Ep. 423.

161. Bona consuetudo excutere debet, quod mala instruxit. *De Moribus*.

162. Omnia consuetudine vim suam perdunt. Lib. 4, *Natural. quæst.*, cap. 13.

163. Primum facilius est excludere perniciose quam regere, et non admittere, quam admissa moderari. *Prose.*

164. Nam, cum se in possessione posuerunt, potentior rectores sunt, nec recidi se minuive patiuntur. Lib. 1 *de Ira*, cap. 7.

165. Gravissimum est imperium consuetudinis. In *Proverb.*

Vide etiam tit. *Compunction.*, sent. 25; *Cura*, sent. 46; *Juramentum*, sent. 62; *Labor*, sent. 22; *Lascivia*, sent. 22; *Licentia*, sent. 37; *Mores*, *Peccatum*, sent. 1, 10, 33, 199, 217, 241; *Recidivatio*, sent. 54; *Usus*, per totum.

CONTEMPLATIO.

S. ALBERT. *Definitio.* Contemplatio vera et perfecta, est collectio affectionum, et omnium virium animæ, ad cognoscendum cum delectatione, et admiratione mentis aliquid de natura divina. *De Paradiso anime*, part. 1, *de Virtut.*, cap. 33.

S. ANTONIN. Contemplatio est elevatio mentis per considerationes, quibus quasi volat, dum supra se tendit. Part. 4, titul. 10, cap. 5, § 3.

S. AUGUSTIN. Contemplatio est perspicue veritas iucunda admiratio. *De Spiritu et anima*, cap. 38.

Contemplatio est actionem omnium finis, atque eterna perfectio gaudiorum. Lib. 1, *de Trin.*, cap. 8.

S. AUGUSTIN. Contemplatio est mentis in Deum suspensa quadam elevatio, eternæ dulcedinis gaudia degustans. *De Scala Paradisi*, cap. 4, et S. Bernard. *In Scala claustrali*.

S. BERNARD. Potest contemplatio definiri, verus certus intuiitus animi de quacunq; re, sive apprehensio veri non dubia. Libr. 2, *de Consider.*

S. BONAVENT. Contemplatio est perspectiva, et liber animi intuitus in res perspicendas usquequaque diffusus. Part. 3, in *Canticis*, sect. 46, et Joan. Gers., part. 3, *de Medit.* consid. 12.

S. GREG MAG. Contemplatio est virtus per quam non solum ipsa scriptura condita recognoscitur; sed per quam nondum condita conderetur, et per quam condita ad Dei voluntatem quotidie disponatur. Lib. 3, *Moral.*, cap. 5.

HUGO A S. VICTORE. Contemplatio supernorum, est per sublevate mentis jubilum, mors carnalium affectuum. *De fructu carnis et spiritu*, cap. 17.

HUGO CARD. Contemplatio est libera mentis perspicacia in sapientiae specculo cum admiratione suspensa. Sup. Ep. *ad Galat.* cap. 3.

S. LAUR. JUST. Contemplativa vita, est charitatem Dei tota mente tenere, et ab exteriori actione quiescere, soli Conditori desiderio inhaerere, et calcatis curis omnibus, ad intuendam Creatoris faciem animo inardescere. Part. 1, *de Ligno vita*, tract. 13, *de Oratione*, cap. 8.

S. PROSPER. Contemplatio nihil aliud est, quam rerum latitudine, futurorumque notitia. *Prose.*

Sive vacatio ab omnibus occupationibus mundi; sive divinarum studiorum literarum.

Sive (quod his probatur esse perfectius) est ipsa visio Dei. Lib. 1, *de Vita contempl.*, cap. 13.

Contemplativi dicuntur, non qui contemplantur, sed qui contemplatione totam vitam suam depitant. 2, 2, quæst. 81, art. 1, ad. 5.

S. THOMAS AQUINAS. *Divisio.* Quatuor sunt species contemplationis. Prima et maxima contemplatio, est admiratio maiestatis; secunda, est intuens judicia Dei; tercia

occupat vel potius ostiatur circa memoriam beneficiorum Dei; quarta in sola requiescit expectatione promissorum. Lib. 5, *de Consider.*

Contemplationis partes sunt quatuor, scilicet HUGO CARD. consideratio eternorum cum desiderio; gaudium in Spiritu sancto; scripture meditatio; mentalis oratio. Super I. *Regum*, cap. 1.

Differentia. Aliud est contemplatio, aliud est RICH. A. SANC. meditatio. Meditationis est perscrutari occulta; TO VICTORE. contemplationis, admirari perspicua: per meditationem ad honorem instruam, per contemplationem in honore solidamur. Part. tract. 2, cap. 15.

CONDITIONES CONTEMPLATORIS.

S. PROSPER.

1. Vita contemplativa sectator ad Conditorem suum corde illuminandus accedit, ipsi contemplando, atque insatiablem perfruenda vigilanter inseriat. *Prose.*

2. Ipsius jugiter concepit, pre amore ejus omnia (quibus inde potest averti) fugiat.

3. Omnes cogitationes suas, ac totam spem ex illius delectatione suspendat;

4. Litterarum divinarum sacris meditationibus in his se divinitus illuminatus oblectet.

5. Ibi se totum velut in speculo quadam refulente consideret.

6. Quod in se pravum deprehenderit, corrigit; quod rectum est, teneat; quod deformè, componat; quod pulchrum, excolat; quod sumum, servet; quod infirmum, assidua lectione corroborat.

7. Domini sui precepta infatigabiliter legit, implibiliter diligt, efficaciter implet; et quid sibi cavendum, quidve secundum sit, ex eis sufficienter instructus agnoscat.

8. A strepitu negotiorum secularium remotissimus, ac ferventer exigit, quibus animum suum in desiderium future remunerations inflammet.

9. Studii spiritualibus, quibus in dies singulos melior ac melior fiat, invigilet,

10. Amet otium sanctum, in quo exerceat anima sua negotium.

11. Mortuum sibi deputet mundum, ac se mundiblanditatis illecebrisque exhibeat crucifixum.

12. Delectationi spectaculorum presentium incomparabiliter anteponat sui Creatoris intuitum.

13. Semper se proficientem successu in fastigio divine contemplationis attollat.

14. Nunquam, ne ad momentum quidem, a promissionibus futuris considerandis aversus, ad terrena respiciat.

15. Eo aciem mentis indesinenter intendat, quo pervenire desiderat.

16. Beatitudinem vita future ante oculos animi sui proponat et dirigat.

17. Non metuā aliquid temporale, nec cupiat; ne aut metus amittenda rei temporalis, aut cupiditas acquirendae, intentionem mentis ejus emolliat.
18. Non enim blanda corrumpant, nec adversa concurvant.
19. Non enim inflet opinio secunda, nec sinistra dejectat.
20. Nec falsa vitorperatio, sive laudatio augeat ejus gaudia, aut minat.
21. Non gaudeat de temporalibus omnino, nec ligent.
22. Inter leta inventus ac tristia unam faciem animo constanter obtineat.
23. Nec pectori ejus stabilem firmatalem (quidquid promittit mundus, aut minatur) exspectat.
24. Sed idei semper ac sibi simili perseverans, mundi hujus domna, simul ac tueri non sentiat.
25. Et cum haec, atque his similia contemplativa vita desiderio affectus implaverit, non se huc jam omni parte perfectum, sed perhincundum in illa beata vita (que futura est) immobiliter credit. Lib. 1 de *Vita Contemplati.*, cap. 8, per totum.